
laikai vaikams   2013 m. kovas 

1999 m. Lietuva pasirašė sutartį dėl Lietuvos įstojimo į 
Europos sąjungą (ES). Lietuva sutiko uždaryti atominę 
elektrinę Ignalinoje (IAE), o ES sutiko jai sumokėti $1 
000 000 000 (vieną milijardą dolerių) uždarymo 
išlaidom padengti. 

Ignalinos atominė elektrinė jau nebeveikia (iš technologijos.lt) 
 
Ignalinos atominė elektrinė buvo visiškai išjungta 2009 
gruodžio 31 d. Tada prasidėjo eksploatavimo 
nutraukimo darbai. Reikėjo pastatyti laikiną saugyklą, 
kur būtų saugomas sunaudotas branduolinis kuras. 

 
Statoma sunaudoto kuro laikina saugykla (iš 15min.lt) 

 
Sunaudotas kuras yra laikomas ypatinguose 
konteineriuose. Jie bus perkelti į laikiną saugyklą, kai ta 
bus pastatyta. 
Manoma, kad 
ji bus baigta 
2013 m. gale.  
 
 
Ignalinos 
sunaudoto kuro 
konteineriai (iš 
vae.lt) 
 

Visame pasaulyje radioaktyvinės atliekos yra laikomos 
tokiose „laikinose“ saugyklose. Bet geriausias būdas 
saugoti tokias atliekas yra giliai po žeme. Švedija, 
Suomija ir Prancūzija tikisi tokius kapinynus baigti statyti 
iki 2025 m. JAV tikėjosi tokį kapinyną pastatyti Yucca 
kalnuose Nevadoje, bet prezidentas Obama 2011 m. 
kapinynui nutraukė lėšas. 

Radioaktyvinių atliekų kapinynas (iš vae.lt) 
 
Virš kapinyno turi būti įranga, tikrinanti aplinkos 
radioakytvumą. Tas tikrinimas turi vykti maždaug 300 
metų. Tiek ilgai užtrunka radioaktyvumui sumažėti iki 
priimtino lygio. 
 
Gali būti, kad Europa statys bendrą kapinyną, kur ES 
šalys, jų tarpe ir Lietuva, galės palaidoti savo sunaudotą 
kurą. O gal Lietuva pati statys savo žemėje tokį kapinyną. 
Tas sprendimas dar nėra padarytas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neatominė elektrinė Elektrėnuose (iš nemunas.livejournal.com) 
 
Tuo tarpu reikėjo padidinti ir sumoderninti elektrinę 
Elektrėnuose, kad ji galėtų vietoj Ignalinos gaminti 
elektrą Lietuvai. ES lėšos padėjo tai įvykdyti. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie elektrines? Ar ką 
išmokai? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2013 m. kovas 
 
Žodynėlis. 
Europos sąjungą (ES): dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir 
politinė bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko 
pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES 
narės padeda viena kitai piniginiais ir kitais būdais; European Union  
 

ES – narės pažymėtos mėlynai (iš wikipedia): 
 
IAE: Ignalinos atominė elektrinė, the nuclear (atomic) power plant at 
Ignalina 
 
atominė elektrinė: jėgainė, kurioje elektra gaminama, skaldant atomą; 
atomic (nuclear) power plant 
 
Ignalina: miestas Lietuvos šiaurės rytuose  
 
išlaidos: pinigai išleisti kamnors atlikti ar įsigyti; expenditures 
 
padengti: apmokėti; to cover the cost 
 
eksploatavimas: naudojimas, išgavimas; exploitation 
 
nutraukimas: sustabdymas; discontinuation, decommissioning 
 
laikinas: kuris bus pakeistas kitu, neplanuotas naudojimui visam laikui; temporary 
 
saugykla: kur kas saugoma; depository 

branduolinis kuras: radioaktyvaus urano branduolio skilimas išduoda energiją, kuri kontroliuojama ir naudojama 
elektrai kurti; nuclear fuel 

radioaktyvinės atliekos: kai atominės jėgainė sunaudoja savo kurą, lieka aplinkai žalinga radioaktyvi medžiaga, kurios 
reikia atitinkamu būdu atsikratyti; radioactive waste 

Suomija: Finland 
 
kapinynas: vieta, kur giliai po žeme palaidotos radioaktyvinės atliekos; deep geological repository storage facility 
 
lėšos: pinigai, skirti kuriam nors reikalui; funds 


